ПРОЕКТ

Тульская область

Администрация
муниципального образования Епифанское
Кимовского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От  ______________
	                                            №  ______

Об утверждении руководства
по соблюдению обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства
территории муниципального образования Епифанское Кимовского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью второй статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании Устава муниципального образования Епифанское Кимовского района администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории муниципального образования Епифанское Кимовского района согласно приложению.
            2. Сектору делопроизводства, кадров и правовой работы (Князева Н.В.) обнародовать настоящее постановление посредством  размещения на информационном стенде в здании администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района и на  официальном сайте администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации
муниципального образования
Епифанское Кимовского района

                                      С.А. Карпов

                                                                                           Приложение к постановлению
                                                                                                   администрации муниципального
                                                                                                   образования Епифанское Кимовского
                                                                                                   района
                                                                                                   от _______  № ________

Руководство
по соблюдению обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства
территории муниципального образования Епифанское Кимовского района

Муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства территории муниципального образования Епифанское Кимовского района проводится в форме проверок (плановых, внеплановых) соблюдения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами (далее также - субъекты проверок) требований, установленных федеральными законами и законами субъекта, а также муниципальными правовыми актами.
Предметом муниципального контроля за соблюдением требований Правил благоустройства  территории муниципального образования Епифанское Кимовского района является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства и содержания территории муниципального образования Епифанское Кимовского района, при осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением благоустройства территории.
С целью соблюдения Правил благоустройства территории муниципального образования Епифанское Кимовского района, утвержденных решением Собрания депутатов муниципального образования Епифанское Кимовского района  от 31.07.2018 № 78-26, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям необходимо знать следующее:

         к обязательным требованиям по соблюдению норм действующего законодательства в сфере благоустройства на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами относятся:
- требования к фасадам и оборудованию зданий и сооружений;
- требования к некапитальным нестационарным сооружениям;
- требования к иным элементам благоустройства;
- требования по проведению работ по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений;
- требования по проведению земляных работ;
- требования по проведению работ по уборке территории;
- требования по санитарному содержанию территории.
        За неисполнение обязательных требований по соблюдению норм действующего законодательства в сфере благоустройства на территории муниципального образования Епифанское Кимовского района предусмотрена административная ответственность, установленная Законом Тульской области от 09.06.2003 № 388-ЗТО "Об административных правонарушениях в Тульской области».
          В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями нарушений обязательных требований орган муниципального контроля объявляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Орган муниципального контроля обязан информировать юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством:
а) консультаций с подконтрольными субъектами по разъяснению обязательных требований;
б) разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований;
в)  разъяснительной работы в средствах массовой информации;
г) распространения комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты;
д) направления рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписания органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.